Nos autem primùm dicamus, moueaturne, an quiescat. Cap. 14.
Alij enim, quemadmodum diximus, eam unū astrorum faciunt, alij in medio mundi loco sitam verti dicunt, & circum medium axem moueri. Quod fieri non posse, ita perspicuum erit, si hoc principium duxerimus, necesse esse

a.
tametsi tota terra ex igne
difer ab omnibus partibus
h. tametsi in partibus eius
eis ad hanc quæ ad aliam
partem celi accedunt certè
signum hanc partem moueri
ad ipse alij quod falsum e.

b.
probas. h. huc cap. terram
in medio quiescere et totum
de esse hanc.

c.
plato in timæo videtur in
mese terram in medio mundi
moueri.

ARIST. DE CÆLO

id est motus in orbem non conuenit
 in centro secundum naturam
 alioquin conueniret etiam pariter
 quod falsum est.

6. si contradietio non mouetur
 etiam effectum amplexiones
 et regressiones certum. Unde
 apud de hancioribus non ferretur
 in eodem loco apparerem.

eam, si feratur, sit extra medium, siue circum medium, eo
 motu qui vim ei afferat, cieri: neque enim terra motus est
 proprius: quandoquidem unaquaque eius pars hoc ipso mo-
 tu cieretur: nunc autem rectis lineis omnes in medium fe-
 runtur. Itaque si violentus esset, naturæque alienus perpe-
 tuus esse non posset. Mundi autem ordo ^{de illis enim sententia} & ornatus æter-
 nus est. Præterea cum omnia quæ in orbem feruntur, post
 relinqui à primo motu & pluribus motibus ferri præter pri-
 mum orbem, videantur: terram etiam necesse esset, siue cir-
 cum medium, siue in media mundi sede locata feratur, duo-
 bus motibus ferri. Quod si fieret, necesse esset cum progres-
 sus, tum regressus ac reuersiones existere stellarum inerran-
 tium. Hoc autem non videtur fieri, sed semper eadem iisdem
 in locis ipsius & oriuntur & occidunt. Præterea motus
 eius totius & partium naturalis in medium uniuersi lo-
 cum fertur. Nam ut nunc etiam in centro sit locata, quæret
 quispiam, cum idem sit utrorumque medium, ad utrum,
 ea quæ graua sunt, & partes terræ suapte natura feran-
 tur: utrum quia uniuersi medium est, an quòd terræ? neces-
 se est autem ad medium mundi locum. Etenim lanæ &
 ignis, quæ contrario motu ac graua feruntur, ad summum
 & extremum medium eius loci qui complexu suo omnia
 continet, mouentur. Accidit autem ut idem sit terra me-
 dium & uniuersi: fertur enim in medium terræ, sed per
 aliud, hoc ipso quòd medium habet in uniuersi medio. Fer-
 ri autem graua in terræ medium hinc sciri potest, quòd
 ea pondera quæ in illam feruntur, non lineis pari inter se
 intervallo distantibus, sed ad pares angulos mouentur. Ex
 quo fit, ut in unum medium, & in illud terræ ferantur.